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DREAM INTERNATIONAL LIMITED
德林國際有限公司
（於香港註冊成立之有限公司）

截至二零零二年十二月三十一日止年度業績公佈

德林國際有限公司董事會謹此公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零二
年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績如下：

綜合業績
截至二零零二年十二月三十一日止年度
（以港幣列示）

二零零二年 二零零一年
附註 千元 千元

營業額 1 910,370 756,049

銷售成本 (698,074) (575,702)

212,296 180,347
商譽 1,502 4,592
其他收入 14,461 8,543
其他收益／（虧損）淨額 2,542 (5,932)
銷售及分銷成本 (42,190) (30,852)
行政費用 (63,940) (51,511)

經營溢利 124,671 105,187
融資成本 (3) (230)
應佔聯營公司虧損 (483) －

除稅前正常業務溢利 124,185 104,957

稅項 3 (10,294) (6,103)

股東應佔溢利 113,891 98,854
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本年度股息：
已宣派中期股息每股股份0.024元
（二零零一年：5.507元*）
並於年內派付 15,600 7,710

已宣派特別股息每股股份16.586元*
並於年內派付 － 23,220

結算日後建議分派末期股息
每股股份0.064元
（二零零一年：0.048元） 4 41,600 31,200

57,200 62,130

每股盈利 5
基本 0.180元 0.203元

攤薄 0.179元 不適用

* 中期股息及特別股息乃於本公司在二零零一年十二月分拆股份前及進行集團重組前派付予
本公司當時的股東。

附註：

1. 分部報告
分部資料是按本集團的業務和地區分部作出呈述。由於業務分部資料對本集團的內部財務
匯報工作意義較大，故已選為報告分部資料的主要形式。

業務分部
本集團的主要業務分部如下：

－ 製造及銷售毛絨玩具

－ 製造及銷售金屬及塑膠玩具

毛絨玩具 金屬及塑膠玩具 未分配數額 綜合數額
二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元
（附註）

來自外界
客戶的收入 850,447 756,049 59,923 － － － 910,370 756,049

來自外界
客戶的其他收入 9,340 5,223 121 － 5,000 3,320 14,461 8,543

總額 859,787 761,272 60,044 － 5,000 3,320 924,831 764,592

分部經營成果 120,302 105,187 4,369 － － － 124,671 105,187

來自經營的溢利 124,671 105,187
融資成本 (3) (230)
應佔聯營公司虧損 (483) －
稅項 (10,294) (6,103)

股東應佔溢利 113,891 98,854
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附註： 金屬及塑膠玩具由本公司於二零零一年十二月三十一日收購的香港正潤玩具有限
公司負責製造及銷售，因此，二零零一年尚未計入金屬及塑膠玩具之收入及分部
經營成果。

毛絨玩具 金屬及塑膠玩具 綜合數額
二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

千元 千元 千元 千元 千元 千元

本年度固定資產折舊及攤銷 16,965 12,425 1,526 － 18,491 12,425
本年度商譽攤銷 (874 ) (4,592 ) 89 － (785 ) (4,592 )

大額非現金開支
（折舊及攤銷除外） 792 3,676 － － 792 3,676

地區分部
本集團在下列數個主要經濟環境中經營。

在呈述地區分部信息時，分部營業額乃根據交付貨品的目的地釐定。

營業額
二零零二年 二零零一年

千元 千元

美國 448,414 387,792
日本 300,643 252,175
東南亞（日本除外） 110,673 59,016
歐洲 47,918 51,542
其他 2,722 5,524

910,370 756,049

由於來自上述地區的營業額與溢利的比例並無重大差異，故沒有對上述地區的溢利貢獻作
出分析。

2. 折舊
年內就本集團之物業、工業裝置及設備於綜合損益表扣除折舊18,491,000港元（二零零一年：
12,425,000港元）。

3. 稅項
二零零二年 二零零一年

千元 千元

本年度香港利得稅準備 6,340 4,900
以往年度準備不足 108 1,012

6,448 5,912
香港境外稅項 3,846 －
遞延稅項 － 191

10,294 6,103

香港利得稅準備是按截至二零零二年十二月三十一日止年度的估計應評稅溢利以16%（二零
零一年：16%）的稅率計算。

根據有關規例及中國適用的企業所得稅法，中國附屬公司可以在首兩個獲利營運年度獲豁
免企業所得稅，並於其後三年獲減免按標準稅率計算的企業所得稅的50%。於二零零二年
十二月三十一日，一間中國附屬公司獲豁免企業所得稅，另一間則須按標準稅率的50%繳
納所得稅。
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4. 股息
董事會建議就截至二零零二年十二月三十一日止年度派發末期股息41,600,000元，即每股股
份0.064元（二零零一年：每股股份0.048元）。

5. 每股盈利
每股基本盈利
每股基本盈利是按照本年度的股東應佔溢利113,891,000元（二零零一年：98,854,000元）及年
內已發行之加權平均普通股股數633,972,625股（二零零一年：就二零零二年之資本化發行作
出調整後為487,500,000股）計算。

每股攤薄盈利
每股攤薄盈利是根據本公司的普通股股東應佔溢利113,891,000元（二零零一年：98,854,000
元）及已就所有潛在攤薄普通股作出調整之加權平均普通股股數637,260,609股計算。由於二
零零一年並無潛在攤薄普通股，因此並無呈列每股攤薄盈利。

本集團表現之討論及分析
財務回顧
於回顧年度內，本集團錄得營業額910,370,000港元，較上年度之756,049,000港元
增加 20.4%。股東應佔溢利亦較去年所錄得之 98,854,000港元上升 15.2%至
13,891,000港元。這些令人鼓舞的成績可歸功於本集團嚴謹的成本控制措施，其
位於國內八個生產廠房所產生的經濟效益，以及其垂直綜合生產流程所致，驅使
本集團之生產能力能獲得顯著的提升。

業務回顧
二零零二年乃充滿挑戰的一年。儘管市場氣氛疲弱，但由於本集團致力發展其毛
絨玩具之核心業務，故本集團之實際銷售及其所佔總營業額之比例均見增長。

毛絨玩具乃本集團之主要業務，佔本集團總營業額93%，去年則佔合併營業額91%
（附註），而金屬及塑膠玩具佔本集團總營業額7%。作為全球規模最大的毛絨玩具
生產商，本集團於回顧年度內接獲眾多著名品牌零售商穩定及不斷增加的訂單。
憑藉本集團於毛絨玩具業之領導地位及優質的產品質素，故本集團繼續成為世界
知名品牌如華納兄弟、Bandai Co. Ltd.、𡂴士尼、世嘉和Banpresto Co., Ltd.，以
及大眾市場零售商如Costco Wholesale Corporation及Walmart等之最佳合作夥伴。
於回顧年度內，本集團獲新分銷商如Target銷售其ODM產品。本集團相信透過與
這些實力雄厚的客戶及分銷商組成策略聯盟，將有助本集團繼續獲得持續的訂單，
確保利潤及能爭取更多額外訂單。

本集團大部份的產品主要銷往北美洲市場，佔本集團總營業額49%。因此，本集
團致力開拓北美洲市場，藉此擴大市場佔有率。此外，本集團亦積極物色信譽超
著及規模龐大的市場推廣公司，從而提升本集團之銷售額。本集團相信開拓美國
市場乃正確之發展方向，並會繼續尋求其他合適的市場推廣公司，為本集團開拓
新收入來源及作為本集團市場推廣之途徑。

本集團一直致力發展其ODM業務，本集團亦迅速拓展此業務，此業務佔本集團總
營業額的比重由去年5%攀升至今年12.5%。此可由其自有品牌產品「Caltoy」於市
場所獲得的熱烈反應可見一斑。本集團亦獲得美國大型分銷商及連鎖店如
Walmart、Costco及Target之持續訂單。憑藉本集團產品質素優越，再加上精美設
計，本集團接獲眾多ODM業務新客戶之訂單，當中包括Sears、TRU.com及Lilian
Vernon。研究及產品開發乃本集團致勝之道。
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截至二零零二年十二月三十一日止，本集團八個策略地分佈於深圳、上海及毗鄰
蘇州地區之生產廠房之產量逾九成。透過其所產生之經濟效益，本集團得以藉大
規模原料採購而享有強大的議價能力，以及享受國內低生產成本之優勢。本集團
於去年生產高峰期將部份生產外判，藉以提高本集團營運的靈活性及提升邊際利
潤。然而，本集團內部品質控制隊伍仍以符合嚴謹的品質控制和行內安全標準為
首要注意事項。

於二零零一年下半年度竣工及於回顧年度中作全面投產的新漂染設施，大大提升
了本集團垂直綜合生產程序之效能。這不單改善本集團之生產程序，同時亦能確
保產品質素。此垂直綜合生產使本集團能靈活地分配資源予各廠房，亦容許本集
團作大量投產，以應付緊湊的付運時間及縮短生產時間，從而提升經濟效益。

展望
展望未來，本集團致力進一步拓展ODM業務。有見集團Caltoy業務急速發展，本
集團期望在三至四年內把其對本集團總營業額貢獻提升至30%至35%，希望透過
致力發展內部之設計和產品開發以及對外之銷售和市場推廣能力以達至此目標。
本集團將會從現有的設計隊伍調派更多設計師至發展ODM業務產品，同時亦會透
過進一步收購市場推廣公司以拓展全球市場之覆蓋。

在OEM業務方面，本集團現正與一著名的角色造型特許商洽談有關市場推廣，及
以其角色品牌之產品直接銷售毛絨玩具予美國零售商之事宜，並已進入最後之磋
商階段。本集團預期此合作將能進一步鞏固本集團之收入來源，並為本集團於角
色造型業務拓展之重要基石。

為應付不斷增加的訂單，本集團已增建另一生產基地位於現時中國深圳福永廠房
對面。此建築面積達20,000平方米，樓高四層之新生產基地將能提升本集團總生
產量達23%，每年生產總量將因此而增加至43,400,000件。

本集團現正採取審慎態度，以對投資或收購紡織廠作評估，本集團相信此能進一
步優化本集團垂直綜合生產程序，亦更能享受成本效益。

縱然環球經濟不景，本集團仍預期玩具業能有溫和的增長，此乃由於毛絨玩具一
直為兒童和成人之良伴。憑藉本集團穩健的基礎及拓展市場推廣和設計之能力，
本集團希望透過提升競爭力以擴展本集團的市場佔有率。本集團將會繼續透過收
購市場推廣公司以刺激歐美之銷售。預期這些未來計劃將有助本集團進軍全球市
場，以進一步鞏固本集團於世界毛絨玩具王國之翹楚地位。

流動資金及財務資源
本集團之流動資金及財務資源狀況仍然強勁。本集團於二零零二年十二月三十一
日之現金及銀行存款為320,100,000港元（二零零一年：126,100,000港元）。本集團
以外幣持有之現金及銀行存款（不包括美元）包括1,242,000歐羅、354,968,000日圓
及3,271,000元人民幣。本集團獲得額外進出口銀行信貸48,800,000港元（二零零一
年：無），另有將於二零零四年九月到期之長期日圓貸款33,100,000港元（二零零
一年：無），而上述信貸及貸款以82,000,000港元（二零零一年：無）銀行存款作抵
押。於二零零二年十二月三十一日，本集團之無抵押即期銀行貸款及透支為
8,000,000港元（二零零一年：無），須於一年內償還。於二零零二年十二月三十一
日，本集團之負債資本比率（按本集團之借貸除以股東資金計算）為7.9%（二零零
一年：無）。

本集團運用財務風險管理工具（例如長期日圓貸款及雙貨幣期權存款）對沖外幣應
收賬之波動風險。
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購買、出售或贖回本公司上市證券
於截至二零零二年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、
出售或贖回本公司任何股份。

暫停辦理股份轉讓及股東登記手續
於二零零三年五月十七日至二零零三年五月二十二日（包括首尾兩日）期間將暫停
辦理股東登記手續。在此期間，不會登記股份之轉讓。

為符合獲建議末期股息之資格，所有過戶文件及相關之股票必須於二零零三年五
月十六日下午四時三十分前送交本公司之股份過戶登記處雅柏勤證券登記有限公
司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

遵守最佳應用守則（上市規則附錄14）
本公司股份已於二零零二年二月七日在香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）
上市。而除了非執行董事崔奎 先生並無固定任期，且毋須根據本公司之公司組
織章程細則於本公司之股東週年大會輪流告退及重選連任外，本公司自該日期起
一直遵守香港聯交所上市規則附錄14所載的《最佳應用守則》。

僱員報酬
於二零零二年十二月三十一日，本集團於香港、中國內地及美國僱用約11,000名
僱員。本集團認為人才乃寶貴資源，並且了解到吸納與挽留優秀人員為維持成功
之關鍵。本集團於本年度首次招聘中國著名大學畢業生，彼等在各自之崗位發揮
所長。上述政策相當成功，加強本集團之信心，日後會在中國以較低之成本招聘
更多熟練人員，將會進一步節省生產成本，同時提高本集團競爭力以邁向未來。
僱員士氣高昂，有助提高效率，更加強董事會相信採取上述策略方向正確。僱員
會基於個別工作表現及工作性質可獲花紅及購股權。

審核委員會
審核委員會已於二零零二年一月二十二日成立，成員包括兩位獨立非執行董事。
審核委員會經常與本集團管理高層及外界核數師，檢討本集團內部控制系統成效
及中期與年度報告。

於香港聯交所網站披露資料
載有證券上市規則附錄16第45(1)至45(3)段所規定資料之業績公佈將於稍後在香港
聯交所網站公佈。

承董事會命
閔吉吉 泓
董事

香港，二零零三年四月八日

附註： 根據於二零零一年完成之集團重組，本公司收購從事金屬及塑膠玩具貿易及製造之香港
正潤玩具有限公司。儘管該公司於二零零一年十二月三十一日方成為本公司之附屬公
司，為便於分析，本集團截至二零零一年十二月三十一日止年度之營業額亦已包括香港
正潤玩具有限公司之營業額。
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股東周年大會通告

茲通告德林國際有限公司謹訂於二零零三年五月二十二日上午十時三十分假座香
港九龍尖沙咀北京道8號鷹君酒店宴會廳B舉行股東周年大會，以處理下列事項：

普通事項

1. 省覽及採納本公司截至二零零二年十二月三十一日止年度的經審核賬目與董
事會及核數師報告書。

2. 宣派末期股息。

3. 重選董事。

4. 通過截至二零零二年十二月三十一日止年度之董事酬金及授權董事釐定截至
二零零三年十二月三十一日止年度董事酬金。

5. 續聘畢馬威會計師事務所為核數師及授權董事釐定其酬金。

特別事項
6. 考慮並酌情通過下列決議案為普通決議案：－

(1) 「動議：－

(i) 在下文第(iii)節的規限下，一般性及無條件地批准本公司董事於有
關期間內（定義見下文）行使本公司所有權力，以配發、發行或處
理本公司股本中任何未發行股份及作出或授出可能須行使該等權力
的售股建議、協議、購股權及其他權利或發行認股權證；

(ii) 上文第(i)節所述的批准授權本公司董事於有關期間內作出或授出可
能須於有關期間內或有關期間結束後的任何時間行使該節所述權力
的售股建議、協議及／或購股權；

(iii) 根據上文第(i)節，本公司董事於有關期間內可配發、發行或處理的
本公司股本中未發行股份（根據配售新股或因本公司發行的任何認
股權證附有的認購權獲行使而配發、發行及處理者除外）的面值總
額，不得超過於本決議案通過日期本公司股本中已發行股份面值總
額的20%；

(iv) 就本決議案而言：－

(a) 「有關期間」指由本決議案獲通過當日起至下列三者中最早之
日期止的期間：－

(1) 本公司下屆股東周年大會結束之日；

(2) 根據法例的規定或本公司組織章程細則，本公司須舉行
下屆股東周年大會的期限屆滿之日；及

(3) 本公司股東於股東大會上通過普通決議案撤回或修訂本
決議案所述給予授權之日；及
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(b) 「配售新股」指於本公司董事指定的期間內，向於指定記錄日
期名列股東名冊的本公司股本中股份的持有人，按其當時的
持股比例提呈配售本公司的股本中股份或認股權證、購股權
或其他可認購本公司股本中股份之證券的建議，惟本公司董
事可就有關零碎股份，或按照任何認可管制機構或任何證券
交易所之法例或規定的任何限制或責任，作出認為必須或權
宜之例外或其他安排。」

(2) 「動議：－

(i) 在下文第(ii)及第(iii)節的規限下，一般性及無條件批准本公司董事
於有關期間（定義見下文）內行使本公司的一切權力於香港聯合交
易所有限公司購買股份；

(ii) 根據上文第(i)節的批准可購買股份的面值總額，不得超過於本決議
案通過日期本公司已發行股本面值總額的10%，而上述批准亦須受
此數額限制；

(iii) 就本決議案而言：－

(a) 「有關期間」指由本決議案獲通過當日起至下列三者中最早之
日期止的期間：－

(1) 本公司下屆股東周年大會結束之日；

(2) 根據法例的規定或本公司組織章程細則，本公司須舉行
下屆股東周年大會的期限屆滿之日；及

(3) 本公司股東於股東大會上通過普通決議案撤回或修訂本
決議案所述給予授權之日；及

(b) 「股份」指本公司股本中各類別股份與本公司所發行附有可認
購或購買本公司股份的權利的認股權證及其他證券。

(3) 「動議待上文所載第(6)(1)及(2)項決議案通過後，將該項給予本公司董事
一般性授權，以行使本公司配發、發行及處理本公司股本中股份及作出
或授出可能須行使該等權力的建議、協議、購股權及／或發行認股權證
的權力擴大、在本公司董事根據該一般性授權可配發或有條件或無條件
同意配發的股本面值總額上，加入本公司因本公司董事根據上文第(6)(2)
項決議案行使本公司購買本公司股本中股份的權力而購買的有關股份的
面值總額，惟該數額不得超過於本決議案通過日期本公司已發行股本面
值總額的10%。」

承董事會命
閔吉吉泓
董事

香港，二零零三年四月八日
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附註：

(i) 根據本公司的公司組織章程細則，凡有權出席上述大會及於會上投票的股東均有權委任一
名或多名代表代其出席及代其投票。受委代表毋須為股東。

(ii) 如為聯名持有人，在排名首位的持有人（不論親自或委任代表）投票後，其他聯名持有人將
無投票權，就此而言，排名先後乃根據股東名冊內有關聯名持有人的排名次序而定。

(iii) 代表委任表格及已簽署之授權書或其他授權文件（如有），或經公證人簽署證明的授權文件
副本，須於上述大會或任何續會指定舉行時間最少48小時前送交香港九龍尖沙咀廣東道33
號中港城第5座8樓，方為有效。

(iv) 本公司於二零零三年五月十七日至二零零三年五月二十二日期間（包括首尾兩日）暫停辦理
股份過戶登記手續。

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。


